
                                                                          

HOTĂRÂRE 

privind solicitarea împuternicirii exprese a Consiliului Local al Sectorului 6, de către Consiliul 

General al Municipiului București, de a hotărî cu privire la asocierea dintre Direcţia Generală                 

de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 şi Asociaţia Sprijinirea Integrării Sociale,                     

în vederea finanţării şi realizării în comun a proiectului de interes public local                                  

“Centrul pentru Familie” 

 

Văzând Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de Fundamentare a               

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 nr. D/17750/21.11.2023 și 

Raportul de specialitate al Serviciului Juridic și Contencios Administrativ nr. 272/07.122023, din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6;  

Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local                              

al Sectorului  6 nr. 4, nr. 5 și nr. 7;        

Având în vedere:  

-  O.G. nr. 68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările şi completările ulterioare;   

-  H.G. nr. 1826/2005 pentru aprobarea Strategiei naţionale de dezvoltare a serviciilor sociale; 

-  Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată,                     

cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul Ministrului Muncii şi Justiţiei Sociale nr. 27/2019 privind aprobarea standardelor minime 

de calitate pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor; 

- Legea nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu 

personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. p) și s), art. 196 alin. (1) 

lit. a) și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se solicită Consiliului General al Municpipiului București împuternicirea expresă  a 

Consiliului Local al Sectorului 6 de a hotărî cu privire la asocierea dintre Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 şi Asociaţia Sprijinirea Integrării Sociale,                         

în vederea finanţării şi realizării în comun a proiectului de interes public local “Centrul pentru 

Familie”. 

Art. 2. (1) Primarul Sectorului 6 şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Sector 6 vor duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri.  

(2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se vor face, conform competenţelor,                

prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă                     

în termenul prevăzut de lege. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                              pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  

     Marius Ionel Ungureanu                                                       din O.U.G. nr. 57/2019  

                                                                                          Secretarul general al Sectorului 6,  

 

                                                                                                       Demirel Spiridon 

Nr.: 284                                                                                  

Data: 21.12.2023  

___________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 

 
 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  

 
 

 
 

 

 

 

http://www.primarie6.ro/
mailto:prim6@primarie6.ro

